
Pag. 1/7 
 

COPIA 
DELIBERA N. 30 

    
Comune di Azzano Decimo  

Provincia di Pordenone 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Seduta del 14/07/2022 

O G G E T T O 

NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. 
 
Il giorno 14 luglio 2022 alle ore 20:05, nel teatro comunale "M. Mascherini", in seguito a convocazione disposta 
secondo le modalità di cui al “Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale”, si è 
riunito il Consiglio comunale in adunata ordinaria, seduta pubblica di seconda convocazione. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 

  Presente/Assente 
Vatamanu Paul Presidente del Consiglio Presente 
Piccini Massimo Sindaco Presente 
Spagnol Giacomo Vicesindaco Presente 
Bianco Micol Componente del Consiglio Presente 
Boccalon Annalisa Componente del Consiglio Presente 
Bortolus Angelo Franco Componente del Consiglio Presente 
Caldo Lucio Componente del Consiglio Presente 
De Trane Cristina Componente del Consiglio Presente 
Ferraiuolo Antonio Componente del Consiglio Presente 
Guin Enrico Componente del Consiglio Presente 
Marino Emanuele Componente del Consiglio Presente 
Montagner Omar Componente del Consiglio Presente 
Murador Valentina Componente del Consiglio Presente 
Padovan Monica Componente del Consiglio Assente 
Panontin Paolo Componente del Consiglio Presente 
Pardini Gabriele Componente del Consiglio Presente 
Pavan Manuela Componente del Consiglio Presente 
Pigat Eleonora Componente del Consiglio Presente 
Ramaliu Ervin Componente del Consiglio Presente 
Riola Luca Componente del Consiglio Presente 
Schiavo Stefania Componente del Consiglio Assente 
Sist Sandra Componente del Consiglio Presente 
Stefanutto Lorella Componente del Consiglio Presente 
Sut Diego Componente del Consiglio Presente 
Vazzoler Narciso Componente del Consiglio Presente 

 

Presenti n. 23 Assenti n. 2 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Massimo Pedron.  
 
È presente l’Assessore esterno Alberto Raffaele Locatelli. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Signor Paul Vatamanu in qualità di Presidente 
del Consiglio e procede all’esposizione dell’oggetto sopra indicato e su questo il Consiglio comunale adotta la 
seguente deliberazione:  



Pag. 2/7 
 

 
Servizio Finanziario  
Assessorato proponente: Servizio Finanziario 
Proposta n. 7 del 07/07/2022  
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il 12.07.2022 è venuto a scadenza l’Organo di revisione economico-finanziaria di 
questo ente nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.07.2018;  
 
VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, ed in particolare il Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29), il quale detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;  
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 24, in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge 
regionale; 
 
RILEVATO che: 
• con l’articolo 26 della citata Legge Regionale n. 18/2015 è stato istituito l’elenco regionale dei 

Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro 
dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in 
possesso di crediti formativi;  

• con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione 
dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione 
dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015; 

 
RICORDATO che il Comune di Azzano Decimo ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 
15.705 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 3, della citata L.R. n. 18/2015 nei Comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti è previsto un collegio composto da tre componenti;  
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, la scelta dell’organo di revisione avviene 
come segue: 
• gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’Albo 

online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente; 
• i soggetti iscritti nell’Elenco regionale dei revisori presentano domanda per poter svolgere l’incarico 

di revisore economico-finanziario; 
• la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una 

rosa di nove nomi tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda; 
• l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 

l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal sorteggio 
e gli conferisce l’incarico; 

 
ATTESO che questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di cui trattasi, mediante 
avviso pubblicato all’albo on-line ed a mezzo nota di data 28/02/2022 n. 0005052/PEC di Prot. inviata 
alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine;  
 
ATTESO altresì che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Azzano Decimo, la 
struttura regionale in materia di Autonomie Locali, con verbale in data 28.04.2022 ha provveduto al 



Pag. 3/7 
 

sorteggio di una rosa di nove nominativi per la nomina dell’organo di revisione di natura collegiale del 
Comune di Azzano Decimo;  
 
VISTA la comunicazione di data 29.04.2022, prot. n. 19534 con la quale la Direzione Centrale Autonomie 
Locali e Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio;  
 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:  

• BENVENUTI SANDRO - M-GIOVANE/INESPERTO 
• CUCCHINI ALESSANDRO - M  
• DE LUCA VALENTINA - F - GIOVANE/INESPERTO  
• DELLA VALLE PIER PAOLO - M  
• FELICIAN LORENZO - M  
• PICCIN PATRIZIA - F  
• STARNONI MAURO - M  
• TASSAN GOT STEFANIA - F - GIOVANE/INESPERTO  
• ZANETTE GIOVANNI - M 

 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione regionale delle Autonomie Locali;  
 
VERIFICATO come da dichiarazioni agli atti che gli estratti non presentano cause di incompatibilità per la 
nomina a revisore economico-finanziario del Comune di Azzano Decimo;  
 
VISTI: 
• l’art. 27 c. 5 della L.R. 18/2015 che stabilisce che, nel caso di collegio, la nomina avviene con voto 

limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la 
presenza di un revisore non esperto; 

• l’art. 10 c. 2 del D.P.G.R. 044/Pres. Del 28/02/2017 che stabilisce che l’atto di nomina può includere 
un solo soggetto tra quelli inseriti temporaneamente nella fascia 2 (giovani/inesperti); 

• l’art. 25, comma 4 ter, della L.R. 18/2015 ai sensi del quale Il presidente del collegio è nominato 
dall'organo assembleare dell'ente locale scegliendolo tra i componenti, a eccezione del revisore non 
esperto; 

 
ATTESO che la L.R. 18/2015, come confermato dalla Direzione Autonomie Locali della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, non disciplina le modalità di votazione al fine del rispetto della parità di 
genere, del limite degli inesperti e altresì il caso di parità tra i candidati; 
 
VALUTATO opportuno stabilire che: 
• qualora la votazione non rispetti il criterio di parità di genere o del limite degli inesperti, si debba 

andare a scorrimento dei nominativi votati, e solo in mancanza di ulteriori nominativi la stessa debba 
esser ripetuta; 

• in caso di parità tra candidati, venga eletto il più giovane di età; 
 
RITENUTO di fissare la decorrenza della nomina al 15/07/2022 e per una durata prevista dalla normativa 
vigente; 
 
PRECISATO  
• che il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246, stabilisce i compensi spettanti a 

ciascun componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione, e 
che tali compensi si applicano ai Revisori nominati dal 1 settembre 2017; 

• che con decreto n° 3307/AAL del 14/10/2020 del Direttore Centrale autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione della regione Friuli Venezia Giulia, i compensi 
corrisposti ai revisori e ricompresi tra i limiti minimo e massimo della classe demografica di 
appartenenza, ai sensi del decreto del Presidente della Regione n. 246/2017, sono stati aggiornati 
sulla base del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3% (coefficiente 
per la rivalutazione 1,030), a decorrere dal 1 gennaio 2021; 

http://autonomielocali.regione.fvg.it/aall/export/sites/default/AALL/Organo_di_revisione/allegati/DPREG_246_2017con_allegato.pdf


Pag. 4/7 
 

 
ATTESO che per la fascia demografica del Comune di Azzano Decimo il compenso va da un minimo di € 
13.854,00 ad un massimo di € 17.891,00, e che tale compenso va aumentato del 15 per cento se il 
volume delle entrate finali dell’Ente è superiore a 10 milioni di euro, fattispecie in cui ricade questo Ente; 
 
VISTO il relativo disciplinare d’incarico, allegato A al presente provvedimento; 
 
RICORDATO che al punto 5 di detto disciplinare viene stabilito per il Collegio il seguente compenso al 
netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge: 
• componente € 13.854,00 + maggiorazione del 15%, (punto 5 del Decreto n. 0246 /Pres. del 

23.10.2017) pari a € 2.078,10.- per un compenso complessivo di € 15.932,10. 
• presidente € 13.854,00 + maggiorazione 15% pari a € 2.078,10 + maggiorazione del 50% (punto 7 

del Decreto n. 0246 /Pres. del 23.10.2017) pari a € 6.927,00- per un compenso complessivo di € 
22.859,10.  

 
PRECISATO che i suddetti compensi sono comprensivi di ogni spesa inerente all’incarico (spese di 
accesso, rimborsi forfettari, ecc.); 
 
ATTESO che dovranno essere effettuate due distinte votazioni a scrutinio segreto, la prima per la 
nomina dei componenti e la seconda per la nomina del Presidente del collegio; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con votazione segreta mediante l’ausilio di apposite schede per 
l’elezione dei 3 membri effettivi e dei 3 membri supplenti; 
 
ACQUISITI i seguenti prescritti pareri: 
• di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 
• di regolarità contabile da parte del responsabile dei servizi finanziari, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 
• di conformità alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti del segretario comunale ai sensi dell’articolo 51, 

comma 4, dello Statuto comunale; 
 
UDITI gli interventi così come riportati nella trascrizione cartacea depositata agli atti; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con votazione segreta mediante l’ausilio di apposite schede per 
l’elezione dei tre componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
NOMINATI scrutatori i signori consiglieri comunali: Montagner, Sut e Stefanutto; 
 
DISTRIBUITE e raccolte le schede per la nomina dei componenti, si procede allo spoglio delle stesse 
con l’assistenza degli scrutatori nominati.  
Il risultato della votazione è il seguente: 
Consiglieri presenti e votanti n. 23; 
- voti a favore di Piccin Patrizia  n. 18 
- voti a favore di Mauro Starnoni  n. 13 
- voti a favore di Stefania Tassan Got n. 10 
 
Schede bianche:  nessuna 
Schede nulle:   n. 1 (previa votazione favorevole unanime del consiglio comunale) 
 
DISTRIBUITE nuovamente e raccolte le schede per la nomina del Presidente dell’organo, si procede 
allo spoglio delle stesse con l’assistenza degli scrutatori nominati.  



Pag. 5/7 
 

Il risultato della votazione è il seguente: 
Consiglieri presenti e votanti n. 23; 
- voti a favore di Piccin Patrizia n. 20 
- voti a favore di Mauro Starnoni n.   1 
 
Schede bianche:  n. 2 
 
PRESO ATTO dell’esito delle votazioni 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge – compreso l’obbligo motivazionale di cui alla 

Legge 241/1990 -, le premesse del presente provvedimento, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di nominare, ai sensi dalla Legge Regionale 17 luglio 2015 n. 18, e dal Regolamento di attuazione 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017 i seguenti 
componenti del collegio dei revisori dei conti del comune di Azzano Decimo: 
 
• Piccin Patrizia; 
• Mauro Starnoni; 
• Stefania Tassan Got. 

 
3. Di nominare presidente del collegio il componente dott.ssa Piccin Patrizia. 
 
 
Successivamente i lavori procedono per gli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa vigente. 
 
CONSTATATO che il Presidente, prima di aprire le votazioni verifica il numero dei presenti che risulta 
essere n. 23;  
 
CON I SEGUENTI VOTI espressi in modo palese:  
• favorevoli 23 (unanimità) 
• contrari 0 
• astenuti 0  
resi per alzata di mano dai 23 Consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico All. sub A. 
 
2. Di fissare la decorrenza della nomina del collegio di revisione dei conti del comune di Azzano 

Decimo dal 15.7.2022 per la durata prevista dalla normativa vigente. 
 
3. Di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in annui € 69.432,92, trova 

adeguata copertura alla Missione 1, Programma 3 del presente bilancio pluriennale 2022/2025. 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza, il Presidente, prima di porre in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto, 
verifica il numero dei presenti, che risulta essere n. 23; 



Pag. 6/7 
 

 
CON I SEGUENTI VOTI espressi in modo palese:  
• favorevoli 23 (unanimità) 
• astenuti 0  
• contrari 0 
resi per alzata di mano dai 23 Consiglieri presenti,  

DELIBERA 

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21. 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
7 luglio 2022 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott. Michele Sartor 

 
 
Ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
7 luglio 2022 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott. Michele Sartor 

 
 
Ai sensi dell'art. 51, comma 4, del vigente Statuto Comunale, il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere 
favorevole di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti del presente atto 
7 luglio 2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Massimo Pedron 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 



Pag. 7/7 
 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Paul Vatamanu  F.to Dott. Massimo Pedron 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
(http://www.comune.azzanodecimo.pn.it – link “Albo Pretorio on-line”) a decorrere dal 19/7/2022 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
19 luglio 2022 
 

L’impiegato responsabile 
F.to Patricia Calderan 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente delibera è divenuta esecutiva in data 14/07/2022, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della Legge Regionale 24.05.2004, n. 17. 
 
19 luglio 2022 
 

L’impiegato responsabile 
F.to Patricia Calderan 

 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DELLA 
NORMATIVA VIGENTE 
 
 

http://www.comune.azzanodecimo.pn.it/

	COPIA
	DELIBERA N. 30
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	Seduta del 14/07/2022


